1

令和２年第８回刈谷市教育委員会定例会会議録

１ 日  時  令和２年８月２１日（金） 午後２時００分

２ 場  所  刈谷市役所 ５階 ５０２会議室

３ 議事日程

第１議事 前回会議録の承認について

  第２議事 教育長報告

  第３議事 議案第２１号  令和２年９月刈谷市議会定例会提出議案（令和２年度刈

谷市教育費９月補正予算、教育委員会委員の選任、条例

の一部改正）に関する意見の聴取について

       議案第２２号  学区外就学について

       承認第２０号  専決処分（学区外就学）について

第４議事 部課長報告

      各課定例報告

４ 出席委員

       教   育   長     金 原   宏

       委       員     池 田 裕 幸

         （教育長職務代理者）

       委       員     石 田 芳 加

 委       員     鶴 田 英 孝

       委       員     浅 井   優

５ 委員以外の出席者

       教 育 部 長    宮 田 孝 裕

       教 育 総 務 課 長    柴 田 桂 児

       学 校 教 育 課 長    木 野 昌 孝

       生 涯 学 習 課 長    塚 本 吉 郎

       ス ポ ー ツ 課 長    加 藤 幹 雄

       教 育 総 務 課 課 長 補 佐    山 田 芳 久

       教 育 総 務 課 総 務 係 長    安 藤 美 奈

       教 育 総 務 課 総 務 係 主 事 （ 書 記 ）    野 尻 真 未

開会宣言

                         会議開始時間 午後２時００分

【第１議事】

教育長：第１議事 前回会議録の承認について上程

教育総務課総務係長：前回定例会の会議録について訂正が無い旨を報告

 2

教育長：第１議事について質疑を許可

      質疑なし     第１議事           承認

【第２議事】

教育長：第２議事 教育長報告について上程

 教育長報告

   ７／２８ ・行政経営会議

        ・教育支援委員会

     ２９ ・新型コロナウイルス感染症対策本部第３１回本部員会議

     ３０ ・校長会

     ３１ ・新型コロナウイルス感染症対策本部第３３回本部員会議

   ８／ ４ ・行政経営会議

      ５ ・臨時会

      ６ ・法規審査会

        ・臨時校長会

     １１ ・行政経営会議

１８ ・刈谷南中学校訪問

１９ ・刈谷南中学校訪問

     ２０ ・定例記者会見

教育長：第２議事について質疑を許可

質疑なし     第２議事           承認

【第３議事：議案第２１号】

教育長：第３議事 議案第２１号 令和２年９月刈谷市議会定例会提出議案（令和２年度

刈谷市教育費９月補正予算、教育委員会委員の選任、条例の一部改正）に関する意

見の聴取について上程

教育部長：議案第２１号のうち、令和２年９月刈谷市議会定例会提出議案（令和２年度刈

谷市教育費９月補正予算）について説明

教育総務課長：議案第２１号のうち、令和２年９月刈谷市議会定例会提出議案（教育委員

会委員の選任）について説明

生涯学習課長：議案第２１号のうち、令和２年９月刈谷市議会定例会提出議案（条例の一

部改正）について説明

教育長：議案第２１号について質疑を許可

池田委員：令和２年度刈谷市教育費９月補正予算について、１０款４項１目特別支援学校

費のＩＣＴ教育事業で、入力支援装置の話がありましたが、入力支援装置とは具体

 3

的にどのようなものでしょうか。

教育総務課長：障害のある方が使われるもので、様々な種類があります。具体的には、マ

ウスの代替装置として、大きなボタン式のスイッチのものや、力を必要とせずに触

れるだけで文字の入力ができるものや、指先や顎で操作できるものなどがございま

す。またタブレットを固定し、自由に移動させることのできるユニバーサルアーム

というものもございます。

池田委員：ぜひ、子どもたちに合ったものを選定してもらえたらと思います。

石田委員：タブレットの整備の準備状況はいかがでしょうか。

教育総務課長：機種やリース業者が決定し、これから契約を進めていくところです。年内

中にはタブレットが納品できるように準備を進めております。また、ＬＡＮ工事も

予定通り進めております。

鶴田委員：１０款７項１目の学校保健振興事業の内容について具体的に教えてください。

学校教育課長：文部科学省から新型コロナウイルス感染症対策として必要な消耗品等の購

入経費への補助金をいただけることになりました。学校で使用する感染症対策に必

要な消毒液等の保健衛生用品や、施設の消毒、清掃等の環境衛生用品を購入するた

めの事業でございます。

石田委員：教育委員会委員の選任について、池田委員の後任の小川さんについて教えてく

ださい。

教育総務課長：神星電機株式会社の社長で、小高原幼稚園、小高原小学校、刈谷東中学校

でＰＴＡ会長の経験がある方です。とても温厚な方で、池田委員の後任としてふさ

わしい方であります。

         第３議事  議案第２１号         議決

【第３議事：議案第２２号】

教育長：第３議事 議案第２２号 学区外就学について上程

学校教育課長：議案第２２号 学区外就学について説明

教育長：議案第２２号について質疑を許可

（質疑については、個人情報につき非公開）

         第３議事  議案第２２号         議決

【第３議事：承認第２０号】

教育長：第３議事 承認第２０号 専決処分（学区外就学）について上程

学校教育課長：承認第２０号 専決処分（学区外就学）について説明

教育長：承認第２０号について質疑を許可

 4

（質疑については、個人情報につき非公開）

         第３議事  承認第２０号         承認

【第４議事：部課長報告】

教育長：第４議事 部課長報告のうち、各課定例報告について上程

教育総務課長：９月分給食献立について説明

学校教育課長：８月１日現在の児童・生徒数について説明

９月分行事予定について説明

生涯学習課長：７月分生涯学習関係施設利用状況について説明

７月分市民休暇村客室等稼働状況について説明

７月分総合文化センター、図書館の利用状況について説明

総合文化センターの今後の予定案内

スポーツ課長：７月分体育施設使用状況について説明

   ９月分行事予定について説明

教育長：第４議事 部課長報告のうち、各課定例報告について質疑を許可

浅井委員：中学校の修学旅行について、朝日中学校だけ行き先が他の学校と異なるとのこ

とでしたが、修学旅行の行き先は学校ごとに決めているのでしょうか。

学校教育課長：学校ごとに決めております。

池田委員：朝日中学校では、修学旅行の行き先を変更するか中止するかを検討していると

いうことを伺いましたが、中止にするということはあるのでしょうか。

学校教育課長：校長からも中止にしたくないという話は聞いておりますが、今から行き先

を変更することで、修学旅行実行委員会のモチベーションが下がってしまわないか

という心配もあるようです。生徒や先生が価値を見出せる修学旅行にできたらと思

います。

石田委員：他の５中学の行き先を教えてください。

学校教育課長：山梨県の忍野八海です。忍野八海では、新型コロナウイルスの感染者はお

らず、観光業もさかんなので、歓迎してくれています。乗馬体験や酪農体験、カヌ

ーといった体験もできるそうです。行程や宿泊先は学校ごとに異なります。

鶴田委員：ノルディック・ウォークステーションとは何でしょうか。

スポーツ課長：スキーで使うようなポールを持って歩く運動です。スポーツ推進委員協議

会が企画し、誰でも参加できます。

浅井委員：先週、今週ととても暑い日が続きましたが、もし学校が夏休みでなかった場合、

休校にしないといけないような日はありましたか。

 5

学校教育課長：ＷＢＧＴの温度から休校にしなければならない日はありませんでした。

  第４議事  部課長報告       承認

教育長：全体を通して質疑を許可

鶴田委員：新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、来年の成人式は分散して行われる

という記事を読みましたが、当日のイメージなど決まっていることがありましたら

教えてください。

生涯学習課長：例年は９０分でしたが、今年は２回に分散し、１回４０分程度にして開催

する予定です。アトラクションや実行委員の企画を中止または縮小し、来賓の祝辞

や恩師からのビデオレター、抽選会は行う予定です。８月２６日から実行委員会が

始動しますので、新成人の意向を汲みながら開催できるようにしていきたいと思い

ます。

教育長：事務局連絡事項を許可

教育総務課総務係長：次回教育委員会定例会の日程等について確認

教育長：以上をもちまして、令和２年第８回教育委員会定例会をすべて終了いたします。

                会議閉会時間     午後３時０５分

               教 育 長